
 
 

pag. 1/5 

DETERMINAZIONE 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO UN TRATTO DELLA S.S. 249 GARDESANA ORIENTALE, IN 

LOC. LINFANO, NEL COMUNE DI ARCO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

CONSULTAZIONE DI TRE OPERATORI ECONOMICI. 
6.2-2019-331; 9.2-2019-2 

 
CODICE CIG: in fase di definizione 
CODICE CUP: in fase di definizione 
 
Premesso che: 

- Il progetto riguarda il rifacimento della pavimentazione stradale lungo alcuni tratti della 
viabilità statale, provinciale e comunale ove ne sia stato rilevato o segnalato un deterioramento 
imputabile alla proprie infrastrutture (cavidotti e/o pozzetti). Il ripristino, che dovrà seguire le 
indicazioni fornite nel fascicolo OT (opere tipo), prevede la fresatura, la successiva posa del 
conglomerato bituminoso nella tipologia analoga all’esistente e comunque secondo le indicazioni 
del gestore della strada ed il ripristino della segnaletica orizzontale. Lungo alcuni tratti, nel 
Comune di Arco, è prevista la posa di una membrana di rinforzo atta a salvaguardare l’integrità 
nel tempo della nuova pavimentazione; 

- i lavori saranno eseguiti sulla base del progetto esecutivo redatto dall’ing. Marco Felli; 
 
Atteso che il costo dell’opera è stato determinato sulla base delle quantità risultanti dal progetto 
esecutivo e dei relativi costi unitari definiti nell’Elenco Prezzi valido per l’anno 2018 pubblicato dalla 
Provincia autonoma di Trento. 
Il costo complessivo per le opere di ripristino della pavimentazione stradale è risultato di € 83.000,00 
di cui € 61.223,24 per lavori a base d’appalto, € 1.315,39 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso d’asta) ed € 20.461,37 per somme a disposizione della Stazione Appaltante come specificato 
nel Quadro Economico (QE). 
 

1) LAVORI A BASE D’APPALTO 
1.1 categoria prevalente OG3  € 61 223,24
1.2 Oneri per la sicurezza € 1 315,39

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO € 62 538,63
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

€ 0,00

2.2 Indennizzi e danni € 0,00
2.3 Imprevisti € 5 494,16
2.4 spese tecniche € 0,00
2.5 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

€ 14 967,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20 461,37
 

TOTALE GENERALE € 83 000,00

 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-24/07/2019-138



 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione dei lavori di cui all'art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 

 è compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 adottato dalla società 
con Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l.); 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo 
dell’attività è inferiore ad € 100.000,00. 

Previsto a budget?   SI  NO   

Riferimento al budget: costi di produzione. Budget 2019 approvato in 
data 06 febbraio 2019 solo per l’anno 2019. 

 
Le caratteristiche principali dell’appalto sono di seguito indicate: 
1) Oggetto dei lavori: lavori di ripristino della pavimentazione stradale lungo un tratto della S.S. 

249 Gardesana Orientale, in loc. Linfano, nel comune di Arco. 
2) Luogo di esecuzione dei lavori: loc. Linfano, nel comune di Arco dal km 99,250 al km 

100,300 della SS 2249 Gardesana Orientale. 
3) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: categoria prevalente 

OG3: strade, autostrade, ponti, viadotti, linee ferroviarie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari. 

4) Tipologia del contratto da stipulare: a corpo. 
5) Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso. 
6) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 30 (trenta). 
7) I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti. 
8) Penale giornaliera per ritardo pari a 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
9) Importo complessivo a base di gara: EURO 62.538,63 di cui: 

a) EURO 61.223,24 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 1.315,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

10) Classificazione dei lavori: 
UNICA CATEGORIA: OG3 per EURO 62.538,63 di cui: 
a) EURO 61.223,24 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 1.315,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

11) È ammesso il subappalto. 
12) Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1 

L.P. 26/93. 
13) L'opera non è suddivisa in lotti. 
14) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza 

nei cantieri temporanei o mobili. 
15) È richiesta la presentazione di cauzione definitiva. 
16) Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 
17) Non è prevista, in quanto espressamente previsto dalla determina a contrarre la consegna 

anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993. 
18) È previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati dal 

tecnico referente. 
19) Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde. 
20) Nominativo e numero telefonico del tecnico referente: p. ind. Walter Ortombina 3358425209. 
 
- Si precisa che le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del 

contraente, con facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri membri di 
commissione di gara sono assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti. 



 

 
Procedura di scelta del contraente: 

- Procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici esperita in via telematica 
ai sensi dell’art. 11 comma 1, della L.P. 12 febbraio 2019, n. 1 – Semplificazione delle 
procedure di affidamento di lavori pubblici: “oltre alle procedure già previste 
dall’ordinamento provinciale, le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare i contratti di 
lavori pubblici di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 200.000,00 euro 
mediante procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici, se esistenti.” 

 
L’Aggiudicazione sarà effettuata con il criterio: 

-  del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi sull’importo 
posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 
11 maggio 2012, n. 9 - 84/Leg. 

 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI  

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare il quadro economico dei “lavori di ripristino della pavimentazione stradale lungo un 

tratto della S.S. 249 Gardesana Orientale, in loc. Linfano, nel comune di Arco” per un importo 
complessivo pari ad € 83.000,00.= così suddiviso: 

 
1) LAVORI A BASE D’APPALTO 

1.1 categoria prevalente OG3  € 61 223,24
1.2 Oneri per la sicurezza € 1 315,39

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO € 62 538,63
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

€ 0,00

2.2 Indennizzi e danni € 0,00
2.3 Imprevisti € 5 494,16
2.4 spese tecniche € 0,00
2.5 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

€ 14 967,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20 461,37
 

TOTALE GENERALE € 83 000,00

 
- Di approvare le caratteristiche principali dell’appalto come di seguito indicate: 
1) Oggetto dei lavori: lavori di ripristino della pavimentazione stradale lungo un tratto della S.S. 

249 Gardesana Orientale, in loc. Linfano, nel comune di Arco. 
2) Luogo di esecuzione dei lavori: loc. Linfano, nel comune di Arco dal km 99,250 al km 

100,300 della SS 2249 Gardesana Orientale. 



 

3) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: categoria prevalente 
OG3: strade, autostrade, ponti, viadotti, linee ferroviarie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari. 

4) Tipologia del contratto da stipulare: a corpo. 
5) Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso. 
6) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 30 (trenta). 
7) I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti. 
8) Penale giornaliera per ritardo pari a 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
9) Importo complessivo a base di gara: EURO 62.538,63 di cui: 

a) EURO 61.223,24 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 1.315,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

10) Classificazione dei lavori: 
UNICA CATEGORIA: OG3 per EURO 62.538,63 di cui: 
a) EURO 61.223,24 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 1.315,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

11) È ammesso il subappalto. 
12) Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1 

L.P. 26/93. 
13) L'opera non è suddivisa in lotti. 
14) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza 

nei cantieri temporanei o mobili. 
15) È richiesta la presentazione di cauzione definitiva. 
16) Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 
17) Non è prevista, in quanto espressamente previsto dalla determina a contrarre la consegna 

anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993. 
18) È previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati dal 

tecnico referente. 
19) Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde. 
20) Nominativo e numero telefonico del tecnico referente: p. ind. Walter Ortombina 3358425209. 
 
- di avviare la procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici esperita in via 

telematica ai sensi dell’art. 11 comma 1, della L.P. 12 febbraio 2019, n. 1, con l’aggiudicazione 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi 
sull’importo posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e 
dell’art. 58 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 - 84/Leg; 

 
- di procedere con tutte le attività necessarie mantenendo in capo alla Direzione Acquisti della 

Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura di affidamento e la successiva 
formalizzazione del contratto con l’Affidatario; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo 

a tutti gli atti di competenza necessari e all’individuazione del Direttore Lavori e del coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori; 

 
- di dare atto che l’elenco dei soggetti da invitare sarà trasmesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento in modalità riservata al soggetto incaricato dell’istruttoria; 
 
- di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 co. 1 Legge 

Provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 
 



 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 

 
Dott. Roberto Margoni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile 

Allegati: 
CME Computo metrico estimativo 
CO Corografia 
EP Elenco Prezzi 
NT Norme tecniche 
OT Opere Tipo 
QE Quadro economico 
RT Relazione tecnica 
 

Responsabile del 
Procedimento 

p.ind. Andrea Pisetta 

 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Alessandro Zorer 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-07-05T12:55:46+0200
	Italy
	Andrea Pisetta
	Test di firma


		2019-07-08T16:36:35+0200
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-07-09T09:28:20+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-07-23T13:15:57+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-07-24T08:42:49+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-07-24T12:02:04+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




